ПРОТОКОЛ  №2
Заседания межведомственной рабочей группы по снижению неформальной занятости населения в городском округе «Город Петровск-Забайкальский».

г. Петровск-Забайкальский                                                «15» апреля  2024  г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Панова Лариса Георгиевна
	-

	председатель Комитета экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Штыкина Екатерина Михайловна

Киреева Наталья Александровна

Аникин Виктор Михайлович

	-

-

-
	председатель Комитета по финансам администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
начальник отдела экономики КУЭМИЗО администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
начальник отдела ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Свинкин Анатолий Васильевич
	-
	ведущий специалист по охране труда администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

	Матвеева Екатерина Николаевна

Карпова Виктория Викторовна

Белоусова Ирина
Николаевна

Малолепский Сергей Александрович

Лисина Ксения Андреевна

Баранова Нина  Александровна
	-

-

-

-

-

-
	ведущий экономист отдела экономики КЭУМИЗО администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
начальник Петровск-Забайкальского отдела ГКУ «Центр занятости населения Забайкальского края»

представитель клиентской службы в Петровск-Забайкальском районе
начальник УУПиПДН  МО МВД «Петровск-Забайкальский»
главный специалист  Комитета по финансам администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
представитель Петровск-Забайкальского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края)

ПРИГЛАШЕНЫ:
- ИП Бадмаева Туяна Баировна (кафе «Туяа»)
- ИП Моторин Александр Александрович (горячая выпечка)
-  ИП Куклина Ирина Александровна (магазин «Все для вас»)
-  ИП Кондратьев Артем Константинович (Кафе «Мистер шеф»)
-ИП Карнаух Людмила Александровна (магазин Енисей)
- ИП Бакшеева Кристина Александровна
ОТСУТСТВОВАЛИ:
- Горюнов Николай Валерьевич-глава городского округа «Город  Петровск-Забайкальский», председатель комиссии, находится в отпуске.
- Шестопалов Николай Юрьевич - первый заместитель  главы городского округа «Город  Петровск-Забайкальский», заместитель председателя комиссии, вызван на видеоконференцию с Правительством Забайкальского края
-ИП Бакшеева Кристина Александровна, находится за пределами Забайкальского края.
-ИП Моторин Александр Александрович, причина не явки не известна.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
    Рассмотрение вопроса о неформальной занятости работников в ИП Бадмаева Туяна Баировна (кафе «Туяа»); ИП Моторин Александр Александрович (горячая выпечка); ИП Куклина Ирина Александровна (магазин «Все для вас»);   ИП Кондратьев Артем Константинович (Кафе «Мистер шеф»); ИП Карнаух Людмила Александровна( магазин Енисей); ИП Бакшеева Кристина Александровна (магазин Пальмира)
      Заседание рабочей группы ведет председатель Комитета экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» Панова Л.Г.
      Панова Л.Г.: Пояснила, что сегодня проводится профилактическое мероприятие - заседание межведомственной    комиссии по снижению неформальной занятости населения. В связи с  отсутствием    по уважительной причине председателя и заместителя председателя комиссии, заседание рабочей группы будет вести она.
    На заседание рабочей группы были приглашены предприниматели,  не явившиеся на прошлое заседание, которое было проведено 29 марта 2024г.  и ИП Бакшеева К.А.,  ИП Карнаух Л.А.
     Киреева Н.А. Огласила повестку заседания межведомственной группы от 15.04.2024г. И.П.Бадмаева Т.Б.
  1.Заслушали  ИП Бадмаеву Т.Б., которая пояснила, что   официально устроен один человек, который работает на 0,25 ставки с 10.00 до 15.00, два дня в неделю. Всего работает три человека, включая Бадмаеву Т.Б.
Одного работника официально принять не может, так как арендная плата составляет 40 тысяч рублей, налоги, а выручка небольшая.

Карпова В.В.: Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников,  о государственной помощи и социальной поддержке работодателям и работникам, при официальном трудоустройстве через центр занятости населения.

Киреева Н.А.: Уточнила, ведется ли работа по охране труда.
ИП Бадмаева Т.Б.: Пояснила, что этим вопросом пока не занималась.
Киреева Н.А.: Разъяснила мероприятия, которые необходимо проводить по охране труда. И что по всем возникающим вопросам, можно обратиться  к специалисту по охране труда Свинкину А.В.
Аникин В.М.:  Озвучил информацию о необходимости уборки прилегающей к кафе территории.
Карпова В.В.: Уточнила вопрос по пожарной безопасности,  все ли журналы есть в наличии, и своевременно заполняются.
ИП Бадмаева Т.Б.: Пояснила, что вопросами пожарной безопасности занимается  арендодатель Багателия О.Н.
Панова Л.Г.:  Уточнила, что не зависимо от того,  официально трудоустроены работники или нет, у всех должны быть медицинские книжки.
ИП Бадмаева Т.Б.: Пояснила, что медицинские книжки имеются.
Киреева Н.А.: Довела информацию о мерах поддержки СМП, о взаимодействии с фондом поддержки «Мой бизнес».
  Разъяснила, что необходимо привести всё в соответствии с законом, и представить подтверждающие документы для информации.
2. Киреева Н.А.: Огласила повестку заседания межведомственной группы от 15.04.2024г. И.П.Куклина И.А.
    Заслушали  ИП Куклину И.А., которая пояснила, что   официально устроенных работников нет, в связи с тем, что невозможно найти ответственных работников, поработают недолго и уходят. В настоящее время она работает сама, и взяла одного продавца. После того как работник пройдет стажировку устроит официально.
Карпова В.В.: Уточнила вопрос о размещении объявления по поводу поиска работников.
Куклина И.А.: Пояснила, что размещает в сети интернет.
Карпова В.В.: Донесла информацию о правилах размещения объявления о вакансиях.
Панова Л.Г.: Уточнила о сроках официального трудоустройства работника, и включения  испытательного срока в трудовой договор.
Куклина И.А.:  Пояснила, что с 1 мая будет заключать трудовой договор.
Карпова В.В.: Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников,  о государственной помощи и социальной поддержке работодателям и работникам, при официальном трудоустройстве через центр занятости населения.
Аникин В.М.:  Озвучил информацию о необходимости уборки, прилегающей к магазину территории.
Куклина И.А.: Пояснила, что территорию уже убрали.
 Панова Л.Г.:  Разъяснила, что необходимо привести всё в соответствии с законом, и представить подтверждающие документы для информации, так как СФР формирует отчет 1 раз в квартал.
3.  Киреева Н.А. огласила повестку заседания межведомственной группы от 15.04.2024г. И.П.Бакшеева К.А.
   Заслушали Бакшеева А.В., который пояснил, что Бакшеева К.А. его дочь, и в настоящее время явиться на заседание рабочей группы  не может в связи с тем что, находится за границей. Он присутствует, как представитель без доверенности.
Киреева Н.А.: Уточнила вопрос о легализации производства хлеба и хлебобулочных изделий, так как в сведениях из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в виде деятельности указана только розничная торговля.
Бакшеев А.В.: Пояснил, что  этим вопросом занимается дочь, он не компетентен в данном вопросе.
Белоусова Н.А.: Донесла информацию о размерах пособий, положенных работникам при официальном трудоустройстве.
Карпова В.В.: Озвучила, что служба занятости неоднократно обращалась к Кристине Александровне, чтобы она зарегистрировалась как работодатель, но по настоящее время регистрацию не осуществила. Согласно Федерального закона, работодатель должен быть официально зарегистрирован и  подавать в службу занятости вакансии.
   Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников, и о государственной помощи и социальной поддержке работодателям и работникам при официальном трудоустройстве через центр занятости населения.

Бакшеев А.В.: Пояснил, что все понимает, но после оформления возникают  сложности, отработав не долгий срок, уходят, говорят, не устраивает, не мое.

Карпова В.В.: Донесла, что закон нарушать нельзя, такая ситуация возникает у многих.
Киреева Н.А.: Разъяснила, что необходимо легализовать производство хлеба и хлебобулочных изделий. А так же официально трудоустроить работников.
Бакшеев А.В.: Уточнил, что будут  пытаться, но ничего не изменится, как была текучка кадров, так и будет.
Карпова В.В.: Озвучила примеры других работодателей, у которых все согласно закона, и такая  же  текучка кадров.
Лисина К.А.: Донесла информацию о задолженности работников по налогам, с просьбой провести беседу о необходимости оплаты налогов своевременно.
Аникин В.М.:  Озвучил информацию о необходимости уборки прилегающих к торговым объектам территорий, в том числе на объекте по ул.Металлургов.
Панова Л.Г.: Разъяснила, что необходимо привести всё в соответствии с законом, и представить подтверждающие документы для информации.
4.Киреева Н.А. огласила повестку заседания межведомственной группы от 15.04.2024г. ИП Кондратьев А.К.
    Заслушали И.П.Кондратьева А.К., который пояснил, что официально трудоустроен один человек, и трое работают по договору подряда.
Панова Л.Г.: Попросила внести ясность, почему остальные работники приняты по договору подряда.
Кондратьев А.К.: Пояснил, что пока не может платить налоги за всех.
Карпова В.В.: Уточнила вопрос о том, как работники согласились работать по договору подряда, были ли разъяснены им условия заключения  договора, и то, что они лишаются  соц.пакета, выплат, пособий.
Кондратьев А.К.: Пояснил, что договора заключались на добровольной основе.
Карпова В.В.: Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников, о государственной помощи и социальной поддержке работодателям и работникам, при официальном трудоустройстве через центр занятости населения.
Кондратьев А.К.: Пояснил, что планирует еще трудоустроить официально.
Карпова В.В.: Предложила помощь в консультировании по вопросам трудоустройства.
Кондратьев А.К.: Пояснил, что  рассмотрит возможность  официального трудоустройства  еще одного человека.
Карпова В.В.: Пояснила, что остальные работники не должны находиться у вас в кафе.
Кондратьев А.К.:  Спросил, почему не подходит договор подряда.
Карпова В.В.: Пояснила, что договор подряда - это разовый договор, он для общественного питания не подходит.
Киреева Н.А.: Разъяснила, что необходимо привести всё в соответствии с законом, и представить подтверждающие документы для информации.
Аникин В.М.:  Озвучил информацию о необходимости уборки прилегающей к кафе территории.
Лисина К.А.: Озвучила информацию о задолженности по налогом, с просьбой оплатить.
Панова Л.Г.: Уточнила, какая ведется работа по охране труда.
Кондратьев А.К.: Пояснил, что планирует пройти обучение.
Свинкин А.В.: Разъяснил мероприятия, которые необходимо проводить по охране труда.
5.Киреева Н.А. огласила повестку заседания межведомственной группы от 15.04.2024г. ИП Карнаух Л.А.
    Заслушали И.П.Карнаух Л.А., которая пояснила, что официально трудоустроенных нет. Она сама работает в ЦРБ на 0.5 ставки, и потом работает в своем магазине.
Панова Л.Г.: Уточнила, информацию о количестве  работников.
Карнаух Л.А.: Пояснила, что работает один человек,  когда она на основной работе.
Панова Л.Г.: Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников.
Киреева Н.А.: Уточнила, что имеется информация о деятельности по производству хлеба и хлебобулочных изделий.
Карнаух Л.А.: Пояснила, что ранее деятельность осуществляла. С января 2024г. прекратила, но планирует возобновить.
Киреева Н.А.: Разъяснила, что в случае если производство хлеба будет возобновлено, все документы  должны быть в соответствии с законодательством.
Карпова В.В.: Уточнила о планах по реализации деятельности в дальнейшем.
Карнаух Л.А.: Пояснила, что планирует выйти на полную ставку и нанять продавца.
 Карпова В.В.: Донесла информацию об ответственности за неофициальное трудоустройство работников, о государственной помощи и социальной поддержке работодателям и работникам, при официальном трудоустройстве через центр занятости населения.
Аникин В.М.:  Озвучил информацию о необходимости уборки прилегающей к магазину территории.
Свинкин А.В.: Разъяснил мероприятия, которые необходимо проводить по охране труда.
Панова Л.Г.: Разъяснила, что необходимо привести всё в соответствии с законом, и представить подтверждающие документы для информации.
6.Киреева Н.А.: Огласила, что на заседание рабочей группы второй раз не явился ИП Моторин А.А., который занимается общественным питанием, горячей  выпечкой. Извещен надлежащим образом. Причину не явки не сообщил, никаких документов не предоставил.
РЕШЕНИЕ:
1) Провести следующее заседание рабочей группы во втором квартале 2024 года;
2) Составить обращение в прокуратуру городского округа «город Петровск-Забайкальский» о мерах прокурорского реагирования в отношении предпринимателей Моторина Александра Александровича  и Бакшеевой Кристины Александровны.

Председатель Комитета экономики,
управления муниципальным имуществом
и земельных отношений
администрации городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                              Л.Г.Панова

Секретарь комиссии 	        Е.Н.Матвеева